
1739-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las quince horas con veintiuno minutos del once de junio de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de ALAJUELA por el 

partido FRENTE AMPLIO.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido FRENTE 

AMPLIO, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de ALAJUELA. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA ALAJUELA 
 

CANTÓN CENTRAL  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

208020333  ROY ALEJANDRO GONZALEZ CASCANTE   PRESIDENTE PROPIETARIO  

204300806  FEDERICO VILLALOBOS PEREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

208430369  GENESIS DE JESUS ROJAS TRAÑA    TESORERO PROPIETARIO  

207160574  WENDY PAMELA MORA MORA    PRESIDENTE SUPLENTE  

112590011  KIMBERLY CHINCHILLA HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE  

206150335  MANFRED ARIAS CAMACHO     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

205420150  MARC KELLY BARQUERO SUAREZ    FISCAL PROPIETARIO  

203300945  LILLIAM ARIAS ARROYO     FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

112590011  KIMBERLY CHINCHILLA HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

207150613  MARVIN STIVEN ALVARADO CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

206570620  PABLO ANDRES SANCHEZ CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

208020333  ROY ALEJANDRO GONZALEZ CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO  

207160574  WENDY PAMELA MORA MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

117600684  DIEGO ESTEBAN RAMIREZ MURILLO   TERRITORIAL SUPLENTE  

208430369  GENESIS DE JESUS ROJAS TRAÑA    TERRITORIAL SUPLENTE  

111610673  JAIME GUTIERREZ ALFARO     TERRITORIAL SUPLENTE  

602480568  MARIA DE LOS ANGELES MORA BERMUDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE  

205090724  XELA BARBARA CABRERA GESERICK   TERRITORIAL SUPLENTE 



 
 
 
 
CANTÓN SAN RAMON   
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  

106120083  CARLOS JOSE CABEZAS MORA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

604420745  JOSHUA GERARDO ROJAS ZAMORA   SECRETARIO PROPIETARIO  

111550692  IRENE BARRANTES JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO  

303330432  CARLOS ALBERTO MONTERO BRENES   PRESIDENTE SUPLENTE  

800990816  JULIA FATIMA QUINTANILLA COLOCHO   SECRETARIO SUPLENTE  

503120924  ANA RUTH ARAYA MIRANDA     TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  

107030676  MARIO ENRIQUE MORA BADILLA    FISCAL PROPIETARIO  

601200409  BLANCA IRIS SOLIS GARCIA     FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  

601230166  HANNIA FRANCESCHI BARRAZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106120083  CARLOS JOSE CABEZAS MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

111550692  IRENE BARRANTES JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

103640085  GERARDO GUILLERMO MORA BURGOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

203180599  ENID GERARDINA CRUZ RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

604420745  JOSHUA GERARDO ROJAS ZAMORA   TERRITORIAL SUPLENTE  

503120924  ANA RUTH ARAYA MIRANDA     TERRITORIAL SUPLENTE  

303330432  CARLOS ALBERTO MONTERO BRENES   TERRITORIAL SUPLENTE  

800990816  JULIA FATIMA QUINTANILLA COLOCHO   TERRITORIAL SUPLENTE  

117750670  JEREMY JASON UBILLA FARGAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTÓN GRECIA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto 

205140780 MAURICIO ALVAREZ SEGURA   PRESIDENTE PROPIETARIO  

208350419 VALERIA BOLAÑOS ALFARO    SECRETARIO PROPIETARIO 

207120139 JAVIER FRANCISCO BOLAÑOS VILLALOBOS TESORERIO PROPIETARIO 

207930244 ASHLEY FRANCINI VARGAS CHAVES  PRESIDENTE SUPLENTE  

207070045 KENNETH FABIAN NUÑEZ ALFARO   SECRETARIO SUPLENTE 

208330958 AYLEN CARRANZA ARAYA    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
108930349 REBECA QUIROS RODRIGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 
206740919 EDGARDO JOSE HIDALGO HIDALGO   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto 
206280351 ELIAS GERARDO ARIAS ARRIETA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603870575 MEILYN DE LOS ANGELES ZAMORA FERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
207170739 GERALD STIVEN RAMIREZ GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113620147 HELLEN TATIANA RODRIGUEZ GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207530645 ISAAC AUGUSTO ZAMORA ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208350419 VALERIA BOLAÑOS ALFARO    TERRITORIAL SUPLENTE 
206920478 MARCO TULIO MURILLO QUESADA   TERRITORIAL SUPLENTE 



207930244 ASHLEY FRANCINI VARGAS CHAVES  TERRITORIAL SUPLENTE 
208260458 JORGE ALESSANDRO RODRIGUEZ SOLANO TERRITORIAL SUPLENTE 
208330958  AYLEN CARRANZA ARAYA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTÓN SAN MATEO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
108830745  ERIKA ALVAREZ SANDI    PRESIDENTE PROPIETARIO  
105720583  FLORA VIRGINIA ALVARADO DESANTI  SECRETARIO PROPIETARIO  
604050578  ALVARO MAURICIO HERRERA CASTRO  TESORERO PROPIETARIO  
104400652  GERMAN RICARDO CHACON ARAYA  PRESIDENTE SUPLENTE 
117190490 CHRISTIAN ISAAC QUESADA RODRÍGUEZ SECRETARIO SUPLENTE  
604510933  KATHERINE DE LOS ANGELES PEREZ ROMAN  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
901220290  ARTHUR JOSEPH FREDA ALVAREZ   FISCAL PROPIETARIO  
402150787  XINCYA DRIDLEY ORTIZ RODRIGUEZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula   Nombre      Puesto  
108830745  ERIKA ALVAREZ SANDI    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105720583  FLORA VIRGINIA ALVARADO DESANTI  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604050578 ALVARO MAURICIO HERRERA CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604510933  KATHERINE DE LOS ANGELES PEREZ ROMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO  
117190490 CHRISTIAN ISAAC QUESADA RODRÍGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO  
104400652  GERMAN RICARDO CHACON ARAYA  TERRITORIAL SUPLENTE  
603340078  ROSA ANGELA UMAÑA DELGADO   TERRITORIAL SUPLENTE  
604880866  DARLIN JESUS PEREZ ROMAN   TERRITORIAL SUPLENTE  
401960852  ALEJANDRO RETANA VARGAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
601230589 MARITZA ÁLVAREZ SANDÍ   TERRITORIAL SUPLENTE  
 
 
CANTÓN ATENAS 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
116480759  JOSE GABRIEL BENAVIDES PARADA   SECRETARIO PROPIETARIO  
113020314  SEBASTIAN CHAVES CONTRERAS    TESORERO PROPIETARIO  
203640615  YOLANDA ALVARADO SANDOVAL    PRESIDENTE SUPLENTE  
206530637  JUAN DIEGO GONZALEZALVARADO    SECRETARIO SUPLENTE  
118600444  DILAN SEBASTIAN ESPINOZA ARCE    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
110010247  MELISSA GONZALEZ GONZALEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
116480759  JOSE GABRIEL BENAVIDES PARADA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203640615  YOLANDA ALVARADO SANDOVAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113020314  SEBASTIAN CHAVES CONTRERAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
206530637  JUAN DIEGO GONZALEZ ALVARADO   TERRITORIAL SUPLENTE  
118600444  DILAN SEBASTIAN ESPINOZA ARCE    TERRITORIAL SUPLENTE  
208650739  GENESIS VALERIA SANCHEZ ROJAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

INCONSISTENCIA: Mediante auto n° 0780-DRPP-2025 de las once horas con veintisiete 

minutos del cuatro de abril de dos mil veinticinco, este Departamento le indicó a la agrupación 



política que no era procedente los nombramientos de los señores Alison Nicole Cordero 

Espinoza, cédula de identidad n.°208700008, en los cargos de presidenta y delegada 

territorial propietaria, por no portar su cédula de identidad al momento de celebración de la 

asamblea; Nancy Muñoz Sánchez, cédula de identidad n.°303960091, delegada territorial 

propietaria; Ana Virginia Guerrero Quesada, cédula de identidad n.°206910016 y Francia 

Charpentier Alvarado, cédula de identidad n.°114910454, como delegados territoriales 

suplentes; Juan Ernesto Sánchez Álvarez, cédula de identidad n.°2067509440, fiscal 

suplente, por no contar en nuestros registros con las cartas de aceptación de su 

nombramiento en ausencia. 

 
 
CANTÓN NARANJO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
102210295  WALTER ANTILLON MONTEALEGRE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
107720856  MARCO VINICIO ALFARO ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO  
901080071  PRISCILLA VINDAS SALAZAR    TESORERO PROPIETARIO  
601860729  XINIA MARIA RAMIREZ CHAVARRIA    PRESIDENTE SUPLENTE  
204390398  SANDRA SALAZAR GONZALEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
205820409  TOBIAS MURILLO PEREZ     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
205690271  MILENA ALFARO QUESADA     FISCAL PROPIETARIO  
203110932  OLIVERIO VARGAS VILLALOBOS    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
901190358  VALERIA MARIA ORTIZ GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
203510195  PABLO SALAZAR GONZALO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
901080071  PRISCILLA VINDAS SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  
102210295  WALTER ANTILLON MONTEALEGRE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601860729  XINIA MARIA RAMIREZ CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206780010  ALEJANDRO HERRERA VARGAS    TERRITORIAL SUPLENTE  
207460138  ANA PAULA VILLALOBOS ALFARO    TERRITORIAL SUPLENTE  
107720856  MARCO VINICIO ALFARO ROJAS    TERRITORIAL SUPLENTE  
204390398  SANDRA SALAZAR GONZALEZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
205820409  TOBIAS MURILLO PEREZ     TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN PALMARES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
106470958  EDUARDO ALBERTO UREÑA SOLANO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
104720384  LILIANA CARAZO SANCHEZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
111460630  RUBEN GERARDO GOLCHER BARQUERO   TESORERO PROPIETARIO  
114170997  MILADY BEATRIZ MENDEZ MENDEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
207590864  JOSE MARIO ARAYA GARCIA    SECRETARIO SUPLENTE  
204280003  YADIRA ABARCA HERNANDEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
206000595  MARIANELA MORA RAMIREZ     FISCAL PROPIETARIO  



202680532  JAVIER CASTILLO VALVERDE    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
203280510  ALBERTO SALAZAR UGALDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104720384  LILIANA CARAZO SANCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
111460630  RUBEN GERARDO GOLCHER BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
206570589  SEBASTIAN ROJAS BARBOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204280003  YADIRA ABARCA HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
103991160  BETTY BARQUERO LOPEZ     TERRITORIAL SUPLENTE  
207070387  CARLOS FRANCISCO VARGAS JIMENEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
207590864  JOSE MARIO ARAYA GARCIA    TERRITORIAL SUPLENTE  
113360075  KAROL GOLCHER BARQUERO    TERRITORIAL SUPLENTE  
114170997  MILADY BEATRIZ MENDEZ MENDEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN POAS 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
207630250  DOUGLAS ALBERTO MORA SAMUDIO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
208550373  VALENTINA ALVARADO ARAYA    SECRETARIO PROPIETARIO  
116710723  SOFIA ALPIZAR ROMAN     TESORERO PROPIETARIO  
206780480  SIGRID VIOLETA SEGURA ARTAVIA    PRESIDENTE SUPLENTE  
207940731  JOSE DANIEL VARGAS MURILLO    SECRETARIO SUPLENTE  
207450785 ESTEBAN RICARDO CASTRO BARRANTES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
208700649  MARIA PAULA QUIROS HIDALGO    FISCAL PROPIETARIO  
207080259  MIGUEL ANGEL ROJAS QUESADA    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
207630250  DOUGLAS ALBERTO MORA SAMUDIO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
207940731  JOSE DANIEL VARGAS MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207920133  ROXANA MARIA ARIAS CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
206780480  SIGRID VIOLETA SEGURA ARTAVIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
116710723  SOFIA ALPIZAR ROMAN     TERRITORIAL PROPIETARIO  
203770298  DAMARIS MARIA ROMAN LOPEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
206920279  DEIBER GERARDO QUESADA RAMIREZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
207450785  ESTEBAN RICARDO CASTRO BARRANTES   TERRITORIAL SUPLENTE  
208250505  GLENDA MARIA SEGURA ARTAVIA    TERRITORIAL SUPLENTE  
105410171  JOSE ANGEL ALPIZAR SALAZAR    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN OROTINA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
604080277  CARLOS ALBERTO MONTERO BERROCAL   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603360014  LAURA MELISSA CHAVES CORDOBA   SECRETARIO PROPIETARIO  
114140085  SERGIO BRAVO MIRANDA     TESORERO PROPIETARIO  
117020093  GABRIEL ANTONIO VARGAS SOTO    SECRETARIO SUPLENTE  
604360672  MILENA DE LOS ANGELES MORALES MONTERO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602070593  JUAN CARLOS MONTERO SALAS    FISCAL PROPIETARIO  
302320983  FLOR MARIA GOMEZ BRENES    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  



604080277  CARLOS ALBERTO MONTERO BERROCAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603360014  LAURA MELISSA CHAVES CORDOBA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117020093  GABRIEL ANTONIO VARGAS SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602690556  YERLING PATRICIA BERROCAL VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604360672 MILENA DE LOS ANGELES MORALES MONTERO  TERRITORIAL SUPLENTE  
109520276  STUART VARGAS MESEN     TERRITORIAL SUPLENTE  
114140085  SERGIO BRAVO MIRANDA     TERRITORIAL SUPLENTE  
203110907  PATRICIA BERROCAL VEGA     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 1123-DRPP-2025 de las trece horas con cuarenta y tres 

minutos del trece de mayo de dos mil veinticinco, este departamento de Registro le indicó a 

la agrupación política que no era posible acreditar los nombramientos de Camila Elvira Rojas 

Vargas, cédula de identidad 117000793, como presidenta suplente y delegada territorial 

suplente y Daniel José Loaiza Gómez, cédula de identidad 116940097, como delegado 

territorial propietario, en virtud que según lo indicado en el informe rendido por el delegado 

encargado de fiscalizar la asamblea de marras, los señores Loaiza Gómez y Rojas Vargas 

no portaban su documento de identidad al momento de la celebración de la asamblea. 

 
CANTÓN SAN CARLOS 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603130545  MARCO VINICIO RODRIGUEZ ZUÑIGA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
106970005  MARIA GABRIELA RODRIGUEZ JIMENEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
603740549  FRANCINI SANCHEZ SALAZAR    TESORERO PROPIETARIO  
208410407  CAMILA VARGAS RAMIREZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
206220197  JASON ALBERTO ALVARADO ROJAS   SECRETARIO SUPLENTE  
204830663  EDGARDO VINICIO ARAYA SIBAJA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
206130242  LAURA PATRICIA MOLINA CHACON    FISCAL PROPIETARIO  
206410596  CARLOS JOSE CRUZ ALFARO    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
206220197  JASON ALBERTO ALVARADO ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
207100779  JORGE LUIS SALAS QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603130545  MARCO VINICIO RODRIGUEZ ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106970005  MARIA GABRIELA RODRIGUEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204850597  YOLANDA CASTILLO CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204290127  ANA PATRICIA MONTOYA CASTRO    TERRITORIAL SUPLENTE  
208410407  CAMILA VARGAS RAMIREZ     TERRITORIAL SUPLENTE  
603740549  FRANCINI SANCHEZ SALAZAR    TERRITORIAL SUPLENTE 
206130999  JHONATHAN VILLALOBOS GONGORA   TERRITORIAL SUPLENTE  
110350661  RONNY RODRIGUEZ MONTES    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN ZARCERO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
205260273  CESAR OSVALDO SOLIS RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  
108060125  ANA PATRICIA JIMENEZ ARROYO   SECRETARIO PROPIETARIO  
116020651  JUAN JOSE ROJAS JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO  
204170819  MARIA EUGENIA ROJAS HERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  



203550431  GERARDO ENRIQUE PANIAGUA RODRIGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
202730962  GERARDA MARTA FERNANDEZ VARELA  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
302160922 OSCAR MATA BRENES    FISCAL PROPIETARIO  
203190985  GIANNINA FRANCESA BLANCO   FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
108060125  ANA PATRICIA JIMENEZ ARROYO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
208310110 CARLOS EDUARDO ALVARADO ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
205260273  CESAR OSVALDO SOLIS RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
116020651  JUAN JOSE ROJAS JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204170819  MARIA EUGENIA ROJAS HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
117190620  ALINA ROJAS JIMENEZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
202730962 GERARDA MARTA FERNANDEZ VARELA  TERRITORIAL SUPLENTE  
203550431 GERARDO ENRIQUE PANIAGUA RODRIGUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE  
401470885  MARVIN EDUARDO ALVARADO RODRIGUEZ TERRITORIAL SUPLENTE  
113630075  OSCAR BRUNO MATA GOMEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTÓN SARCHÍ  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
115840016  MARVIN ALBERTO ROJAS GAMBOA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
206930667  KENNETH FRANCISCO ALFARO ALVARADO   SECRETARIO PROPIETARIO  
206880102  NOEMY CAAMAÑO ROJAS     TESORERO PROPIETARIO  
206240434  TATIANA VANESSA ALFARO ALVARADO   PRESIDENTE SUPLENTE  
203870924 LEIDY CAMPOS GONZALEZ     SECRETARIO SUPLENTE  
203280460  OMER ZAMORA ROJAS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
204020826  IRIS MARLENE GARRO RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO  
207140700  JUAN DIEGO SIBAJA NAVARRO    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
206930667  KENNETH FRANCISCO ALFARO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
115840016  MARVIN ALBERTO ROJAS GAMBOA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
203900959  SONIA VARGAS ALFARO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
206240434  TATIANA VANESSA ALFARO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203220801  ANA ELIETH ALVARADO UGALDE    TERRITORIAL SUPLENTE  
207400627  JEISON JOSUE ZAMORA CAMPOS    TERRITORIAL SUPLENTE  
203870924  LEIDY CAMPOS GONZALEZ     TERRITORIAL SUPLENTE  
208480265  MARIA JOSE ZAMORA CAMPOS    TERRITORIAL SUPLENTE  
203280460  OMER ZAMORA ROJAS     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 0602-DRPP-2025 de las catorce horas con veintiséis 

minutos del catorce de marzo de dos mil veinticinco, se le indicó al partido que no era posible 

acreditar el nombramiento de ISAAC FELIPE LIZANO PEREZ, cédula de identidad 

206430573 como delegado territorial propietario, debido a que su nombramiento fue 

realizado en ausencia, y si bien es cierto, la agrupación política aportó la carta de aceptación 



al cargo, una vez analizado el escrito presentado, la firma digital no contaba con el requisito 

de “Garantía de validez en el Tiempo”. 

 
 
CANTÓN UPALA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
108570305  JOSE DENIS OBREGON SEQUEIRA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
501371322  ALEJANDRO URIEL CORTES QUESADA   SECRETARIO PROPIETARIO  
204170203  OLIVIA BALTODANO ULLOA     TESORERO PROPIETARIO  
204300040  BERTA RUTH OROZCO     PRESIDENTE SUPLENTE  
114680691  PACSI PATRICIA VALVERDE MIRANDA   SECRETARIO SUPLENTE  
203850260  HECTOR LUIS MORALES GALLO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
119210259  MARIA JOSE OBREGON CORTES    FISCAL PROPIETARIO  
207900257  CARLOS EDUARDO ALVARADO REYES   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
108570305  JOSE DENIS OBREGON SEQUEIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204300040  BERTA RUTH OROZCO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
203850260  HECTOR LUIS MORALES GALLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207700905  LUHANA MAYELA MARCHENA ORTEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501371322  ALEJANDRO URIEL CORTES QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205870795  DUNIA CRISTINA CORTES VALERIO    TERRITORIAL SUPLENTE  
503080741  JORGE LUIS GONZALEZ MELENDEZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
204170203  OLIVIA BALTODANO ULLOA     TERRITORIAL SUPLENTE  
501930326  JORGE EDUARDO MURILLO CHAVERRI   TERRITORIAL SUPLENTE  
204370231  LILLIAM AGUIRRE MEZA     TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN LOS CHILES  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
109110082  KATHERINE MONGE CASTILLA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
105000424  ELIECER GARCIA MORA     SECRETARIO PROPIETARIO 
203670040  CARMEN LIDIA CHAVES CASTRO    TESORERO PROPIETARIO 
206680890  ELIETH DE LOS ANGELES MURILLO MONTANO  PRESIDENTE SUPLENTE 
603120095  OLGER RODRIGUEZ MONTES    SECRETARIO SUPLENTE 
203460930  CECILIA RODRIGUEZ REYES     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
205780720  LORENA MARIA RODRIGUEZ CHAVES   FISCAL PROPIETARIO  
207350031  ANTONIO PANIAGUA UREÑA     FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
109110082  KATHERINE MONGE CASTILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
203940903  JORGE LEONARDO CASTRO QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
203670040  CARMEN LIDIA CHAVES CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
203460930  CECILIA RODRIGUEZ REYES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
114470724  INGRID PATRICIA CAMPOS HURTADO   TERRITORIAL SUPLENTE 
105000424  ELIECER GARCIA MORA     TERRITORIAL SUPLENTE 
208320722  ASHLEY FRANCINIE CASTRO RODRIGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
203970718  LUIS FERNANDO MORERA CASTILLO   TERRITORIAL SUPLENTE 
206670070  YOHANA BARILLAS RODRIGUEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 



 

Inconsistencias: Mediante auto 1520-DRPP-2025 de las dieciséis horas con veintiuno 

minutos del cuatro de junio de dos mil veinticinco, este Departamento le indicó a la 

agrupación política que no era posible acreditar el nombramiento del señor Olger Rodriguez 

Montes, cédula de identidad n°603120095, en el cargo de delegado territorial propietario, 

toda vez que, su designación fue realizada en ausencia sin que conste por escrito la 

aceptación del cargo referido. 

 
CANTÓN GUATUSO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
208070317  VERNY STEVEN MONGE REYES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
115830238  ALLAN ANTONIO VARGAS CALDERON   SECRETARIO PROPIETARIO  
208270203  FRANCINIE ISABELA MURILLO ARRIETA   TESORERO PROPIETARIO  
207740315  YUMA MORENO CALDERON     PRESIDENTE SUPLENTE  
205060551  SHIRLEY REYES ORTIZ     SECRETARIO SUPLENTE  
504650893 WARDY FABIAN TORRES ARCE    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
208310772  JOSE PABLO BLANCO SOSA     FISCAL PROPIETARIO  
115060500  YENDRY DAYANA GARCIA UVA    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
208270203  FRANCINIE ISABELA MURILLO ARRIETA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
208070317  VERNY STEVEN MONGE REYES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115830238  ALLAN ANTONIO VARGAS CALDERON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
207740315  YUMA MORENO CALDERON     TERRITORIAL PROPIETARIO  
504650893  WARDY FABIAN TORRES ARCE    TERRITORIAL SUPLENTE  
208230298  BERNARDITA BARRANTES RODRIGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
204310964  MARIO MORENO VILLALOBOS    TERRITORIAL SUPLENTE  
207920764  MORELIA MORENO CALDERON    TERRITORIAL SUPLENTE  
208140271  LIA MARIANELA CHAVES ZAMORA    TERRITORIAL SUPLENTE  
 

INCONSISTENCIA: Mediante auto n° 1148-DRPP-2025 de las once horas con cuarenta 

minutos del dieciséis de mayo de dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que 

persistía lo señalado en el auto n.°1021-DRPP-2025 de las trece horas con cuarenta y ocho 

minutos del cinco de mayo de dos mil veinticinco, referente a la imposibilidad de acreditar el 

nombramiento de la señora Shirley Reyes Ortiz, cédula de identidad n.°205060551, como 

delegada territorial propietaria, en virtud de no se encuentra dentro del expediente de la 

agrupación política la respectiva carta de aceptación al cargo. 

 
 
CANTÓN RIO CUARTO 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

401510308 JORGE ARTURO CASTRO SALAZAR  PRESIDENTE PROPIETARIO 



207840665 BERONA CASTRO BOLAÑOS   SECRETARIO PROPIETARIO 
208620672 JEREMI JAFETH JARQUIN AVILES  TESORERO PROPIETARIO 

208710520 ANGIE TATIANA FLORES MURILLO  PRESIDENTE SUPLENTE 

401540750 MINOR FRANCISCO CASTRO SALAZAR SECRETARIO SUPLENTE 

205360968 SILVIA ELENA PEREZ MEZA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

503630345 LISETH MARIA MURILLO GOMEZ  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

208710520 ANGIE TATIANA FLORES MURILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

208360405 DILANA FRANCINIE VEGA VEGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

208620672 JEREMI JAFETH JARQUIN AVILES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401510308 JORGE ARTURO CASTRO SALAZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401540750 MINOR FRANCISCO CASTRO SALAZAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

207840665 BERONA CASTRO BOLAÑOS   TERRITORIAL SUPLENTE 

208750553 GERALD MANUEL CASTRO PEREZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

119490562 KIMBERLY MARIANA MONTERO SANCHEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

208540440 MAINOR FRANCISCO CASTRO PEREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

205360968 SILVIA ELENA PEREZ MEZA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

INCONSISTENCIA: Mediante auto 1726-DRPP-2025 de las diez horas con cuarenta y tres 

minutos del once de junio de dos mil veinticinco, se le indicó al partido que, se encuentra 

pendiente la designación del fiscal propietario, cargo que deberá ser designado en una nueva 

asamblea cantonal. 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido FRENTE AMPLIO no 

completó satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios de 

los cantones Atenas, Orotina, Sarchí, Los Chiles y Guatuso de la provincia de Alajuela, de 

conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de Elecciones mediante resolución 

n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de agosto del año dos 

mil diecisiete, no se autoriza al partido para que celebre la asamblea Provincial de Alajuela. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 



posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
 
MCV/mch/kdj/cvt 
C.: Expediente n.° 063-2005, partido Frente Amplio 
Ref., No.: 1559-1644-2232-2536-2537-3053-3551-3599-3688-4277-4321-5906-5974-7323-7583-8078-2025 
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